
GENERALFORSAMLING D. 3. MARTS 2026 – BRUG FOR NYE KRÆFTER 

Bestyrelsen har besluttet at afholde generalforsamling for grundejerforeningen i Ketteholm d. 
3. marts 2026 kl. 19 på Gungehusskolen. Dagsorden mv. følger senere, men notér allerede nu 
datoen. 

I forbindelse med planlægning af generalforsamlingen har nuværende formand Torben 
Klausen og nuværende sekretær Lasse Blom Kristensen bekendtgjort, at de fra næste 
generalforsamling ikke ønsker genvalg. 

For begges vedkommende gælder, at vi, uafhængigt af hinanden, havde besluttet, at det var 
rimeligt at give stafetten videre efter at have været med i en længere årrække. Vi har begge 
nydt arbejdet med Ketteholm, og det at være en del af fællesskabet i Ketteholm, som det jo 
giver at være med i bestyrelsen. 

Lasse siger: 

”Arbejdet ved at være med i bestyrelsen kan være relativt overkommeligt med cirka fire møder 
om året og lidt løbende mailskriveri, men for mit eget vedkommende, hvor jeg også er 
håndboldtræner tre gange om ugen, holdleder for mit floorballhold og har fået mere travlt med 
arbejdet, må jeg give stafetten videre på noget. Og det blev så for mig i denne omgang 
bestyrelsesarbejdet i Ketteholm.” 

Det betyder, at der fra næste generalforsamling forventeligt vil være brug for to nye 
bestyrelsesmedlemmer. ), Hvis du vil melde dig eller høre mere om bestyrelsesarbejdet 
opfordrer vi derfor til, at du enten skriver til bestyrelsen@ketteholm.dk eller henvender dig til 
en af de nuværende bestyrelsesmedlemmer (Kom bare og bank på døren eller ring – adresser 
kan findes på hjemmesiden.) 

Alle medlemmer af grundejerforeningen kan stille op til bestyrelsen, og hvis flere, end der er 
brug for, stiller op, så vil der til generalforsamlingen blive afholdt valg. Vi kommer til at sikre, at 
der er et grundlag for en ny bestyrelse inden generalforsamlingen, så vi ikke ender i en 
situation, hvor folk ikke møder op til generalforsamlingen for at undgå valg til bestyrelsen.  

Derfor bedes interesserede melde sig senest 24. januar. 

Hvis ingen inden da har meldt sin interesse, vil bestyrelsen undersøge mulighederne for at 
gøre brug af vedtægterne, hvori der står: ”Medlemmerne har pligt, men ikke ret, til på skift at 
modtage valg til bestyrelsen.” 
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